Tali conditione: quod coloni eorundem bonorum ab omnibus servitiis, collectis et steuris perpetuo sint liberi et exempti.

Volumus etiam ut, si aliquis actiones aut quaestiones contra praedictos colonos habuerit, super iis idem Botsch et sui haeredes habeant tamquam iudices iudicare, exceptis maleficiis, quae poenam mortis inducunt, quae nobis et officialibus nostris volumus reservare.

In cuius rei testimonium confidentes litteras ei dedimus nostri pendentes sigili munimine roboratas.

Actum et datum in Gries, anno Domini millesimo tricentesimo vigesimo primo, die vigesima quarta iulii, indictione quarta.

Praesens antescriptum exemplum, desumptum ex suo originali in archivio capitulari Tridenti et cum eodem perlectum et concordare inventum, propria manu solitoque tabelionatus mei signo authentice corboravi.

Ego praesbyter Udalricus Thomasi, ecclesiae cathedralis tridentinae capellanus eiusdemque illustrissimi et reverendissimi Capituli cancelarius ac publicus pontificia et caesarea auctoritati-

bus notarius.

Ad laudem Dei.

[S. N.] Locus Signi Notariatus.

[S. N.] Ego Alexander, filius quondam domini Cypriani Bozetta de Moena, publicus imperiali auctoritate notarius necnon Comitatus Castelli Flemarum vicarius, ibique incola, fidem facio et attestor hoc exemplum a me fuisse fideliter descriptum ab alio authentico supranominati reverendi et spectabilis domini praesbyteri et notarii Udalrici, de verbo ad verbum nihilque addito vel diminuto, quod sensum variet vel sententiam mutet; cum quo, facta diligenti perlectione, ad amussim concurs inveni.

In quorum fidem hic me subscripsi et signum meum officii tabelionatus consuetum apposui.  
Soli Deo gloria.

### Osservazioni (copia di quanto già scritto e pubblicato nel novembre 2017)

- Sulla reale esistenza del documento del 1321 fa fede la “Storia di Fiemme” del medesimo notaio Alessandro Bozzetta, vicario tirolese di Castello<sup>7</sup>, che nel 1688 scrive: “Sotto questo re Henrico [figlio di Mainardo II] ebbe il suo principio la villa d’Anterivo per donazione fatta di 10 masi al suo vicario Worts [= Gottschalk] d’Egna.”<sup>8</sup> Qui non riporta la data, ma pone questo inciso prima della citazione della copia del *Patti gebardini* redatta a Trento il 24 giugno 1322<sup>9</sup>.
- Nei documenti del 1297 per il toponimo Anterivo si scrive “monte”. Questo è da intendersi come “alpe”, cioè zona prativa e pascoliva (vedi la Bellamonte).
- Sempre nei documenti del 1297 quasi tutti i confinanti delle proprietà citate, nonché i proprietari delle stesse, sono di Castello. Questo confermerebbe la mia ipotesi, condivisa dal prof. Heinz Abram, che quel territorio facesse prima parte della Regola di Castello nell’ambito della Giurisdizione tirolese (il cosiddetto *Comitato*).
- Altro indizio che il territorio in precedenza sia stato della Regola di Castello è il fatto che esso è delimitato:
  - a est dalla Regola di Castello;
  - a nordest dalla Regola di Carano (Solaiolo);
  - a nord dalla Regola di Trodena ed in particolare dal monte Campo della Comunità;
  - ad ovest dal monte Gua della Comunità (affittato da prima del 1358 alla Regola di Capriana<sup>10</sup> e acquisito nel 1852 dal Comune di Capriana con la legge dello scioglimento dei vincoli feudali) e dal territorio del Maso Rover della Comunità;
  - a sud ancora dalla Regola di Castello.